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Preface

In this thesis we deal with the numerical solution of a scalar nonstationary non-
linear convection-diffusion equation with the aid of the discontinuos Galerkin
finite element method (DGFEM). Solution of industrial problems leads to ne-
cessity of employing different unstructured non-nested grids for each time level.
An example is the so-called full space-time DGFEM. This method requires an
evaluation of volume integrals of a product of two functions which are piecewise
polynomial on different grids.

In the first chapter we present the convection-diffusion problem as well as
DGFEM. By this chapter we prepare theoretical bases for introducing the pro-
grammed solution of the volume integration.

Second chapter presents the algorithm of integration we obtained in the pre-
vious chapter. This section of thesis is divided into four parts. The first one is
devoted to the separation of the task into several independent problems. In the
second part we present structures, variables and their use. In the last section we
explain the algorithm and code themselves.

Finally third chapter is dedicated to presentation of numerical and graphical
verification of our work. Our task is not to connect to whole DGFEM method but
to calculate (some kind of) mass conservation by volume integrals over different
grids. By this mass conservation we can also prove the funcionality of our method.
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1. Theoretical introduction

In this chapter we recall some results from [1] and [2] to briefly remind selected
facts from the the theory of convection-diffusion problems and a weak solution.
We also present triangulation and semi-discretization (as it was presented in [1]
and [2]), which leads us to volume integration of two functions which are piecewise
polynomial on different grids.

We would also like to note that we use the standard notation for function
spaces (see [3]). Therefore, L2(Ω) denote the Lebesgue space and H1(Ω) =
W k,2(Ω) are the Sobolev spaces. After all, by H1

0 we denote the subspace of
all functions from H1(Ω) with zero traces on ∂Ω.

1.1 Convection-diffusion problem

We present the nonlinear convection-diffusion problem. Let Ω ∈ Rd (d = 2, 3) be
polygonal bounded domain and let us denote its nonempty boundary by ∂Ω. This
boundary consists of two disjoint parts and we assume ∅ 6= ∂Ω = ∂ΩD ∪ ∂ΩN .
Moreover, T > 0 and we set QT = Ω× (0, T ).

Furthermore, for the function F, which represents the convective term, we as-
sume that F(u) = (F1(u), . . . , Fd(u)) : R→ Rd, d = 2, 3, where Fs ∈ C1(R), Fs(0) =
0, s = 1, . . . , d. For nonlinear function K(u) = {Kij(u)}di,j=1 : R → Rd×d, which
represents diffusion term, we assume that K is bounded and positively definite.
In addition n is outer normal to ∂Ω, f ∈ L2(Ω × (0, T )), uD is trace of some
u∗ ∈ H1(Ω)∩L∞(Ω) on ∂ΩD, u

0 ∈ L2(Ω), fN ∈ L2(∂Ω). Finally, we assume that
the Dirichlet boundary condition is constant with respect to time.

Let us consider following problem: Find u : QT → R such that

∂u

∂t
+∇ · F(u)−∇ · (K(u)∇u) = f(x, t),

u(x, 0) = u0(x), x ∈ Ω

u
∣∣
∂ΩD×(0,T ) = uD,

K(u)
∂u

∂n

∣∣
∂ΩN×(0,T ) = fN ,

(1.1)

where symbol ∇ means gradient operator and symbol ∇· represents divergence
operator.

1.2 Weak solution

Definition 1.1. We say that function u is the weak solution of 1.1, if the follow-
ing conditions are satisfied:
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a)u− u∗ ∈ L2(0, T ;H1
0 (Ω)), u ∈ L∞(QT ),

b)
d

dt

(∫
Ω

u(t)w dx
)

+

∫
Ω

∇ · F(u)w dx+

∫
Ω

[K(u(t))∇u(t)]∇w dx =

∫
Ω

f(t)w dx,

∀w ∈ H1
0 (Ω) in the sense of distributions on (0, T )

c)u(0) = u0 in Ω.

(1.2)

By u(t) we denote the function on Ω such that u(t)(x) = u(x, t), x ∈ Ω.

Let us note that the assumption u ∈ L∞(QT ) in 1.2a) quarantees the bounded-
nessw of functions F(u) and K(u); thus it assures the existence of integrals in
1.2b). This assumption can be weakened if functions F(u) and K(u) satisfy some
growth conditions.

1.3 Triangulations

Let us consider QT = Ω × (0, T ) as it was defined above. Let 0 = t0 <
t1 < . . . < tr = T be a partition of (0, T ), which generates time intervals
Im = (tm−1, tm], m = 1, . . . , r of the length |Im| = τm and let us define τ sub-
sequently τ = maxm=1,...,rτm. At every time level tm, m = 0, . . . , r, we consider
generally different space partition Th,m. Each of this space partition consists of
a finite number of closed d-dimensional simplices K with mutually disjoint interi-
ors. These simplices covers whole closure Ω, i.e., Ω =

⋃
K∈Th,m K, m = 0, . . . , r.

Furthermore, we consider two elements K and K ′ as neighbours if (d − 1)-
dimensional measure of K ∩ K ′ is positive. By ∂K we denote the boundary
of element K ∈ Th,m and we set hK = diam(K), hm = maxK∈Th,mhK , h =
maxm=0,...,rhm. By Γh,m we denote a union of all edges of partition Th,m, i.e.,
Γh,m =

⋃
K∈Th,m ∂K. At almost every point of Γh,m it is possible to define a unit

normal vector n = (n1, . . . , nd). For the points in the interior of Ω the orientation
of normals is arbitrary. But for the points on the boundary ∂Ω we assume that
the corresponding normals are outer to Ω.

Finally, we denote by

Th,τ := {Th,m, m = 0, . . . , r} (1.3)

the set of triangulations on all time levels.

1.4 Function spaces

We define the so-called broken Sobolev spaces over the triangulations Th,m, m =
0, . . . , r by

Hs(Ω, Th,m) = {w;w|K ∈ Hs(K) ∀K ∈ Th,m}, m = 0, . . . , r (1.4)

and let there be the norm ‖w‖2
Hs(Ω,Th,m) :=

∑
K∈Th,m ‖w‖

2
Hs(K) and the seminorm

|w|2Hs(Ω,Th,m) :=
∑

K∈Th,m |w|
2
Hs(K).
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For w ∈ H1(Ω, Th,m), m = 0, . . . , r, we introduce the following notation on
Γh,m \ ∂Ω:

wR(x) = lim
δ→0+

w(x+ δn), wL(x) = lim
δ→0−

w(x+ δn),

〈w〉 =
1

2
(wR + wL) , [w] = wL − wR.

On ∂Ω we simply put 〈w〉 = [w] = wL(x) = limδ→0−w(x + δn). The previous
limits are considered in the sense of traces.

Finally, we define the spaces of discontinuous piecewise polynomial functions

Sh,p,m = Sp,−1(Ω, Th,m) = {w;w|K ∈ Pp(K) ∀K ∈ Th,m}, (1.5)

m = 0, . . . , r, where Pp(K) denotes the space of all polynomials on K of de-
gree ≤ p, where p ≥ 1 is a given degree of approximation. Obviously, Sh,p,m ⊂
H1(Ω, Th,m), m = 1, . . . , r.

1.5 Space semidiscretization

We present the space semi-discretization of equation (1.1) with the aid of the non-
symmetric interior penalty Galerkin variant of DGFEM method. Form = 1, . . . , r
and u,w ∈ H2(Ω, Th,m) we define the forms

Ah(u,w) :=
∑

K∈Th,m

∫
K

K(u)∇u · ∇w dx

−
∫

Γh,m

K(u)
(
〈∇u〉 · n[w]− 〈∇w〉 · n[u]

)
dS +

∫
Γh,m

σ[u][w]dS,

bh(u,w) :=

∫
Γh,m

H(uL, uR,n)[w]dS −
∑

K∈Th,m

∫
K

d∑
s=1

Fs(u)
∂w

∂xs
dx

lh(w) (t) := (f(t), w) +

∫
∂Ω

(K(u)∇w · nuD + σ uD w) dS

(1.6)

The forms Ah and bh depend on m, but for simplicity we omit the index. The func-
tion H in definition of bh is the so-called numerical flux, which approximates the
convective flux by F(u) ·n ≈ H(uL, uR,n) on an element face. Here uL, uR form-
ally denotes the traces of u on ∂K from the left-hand and right-hand sides of
the face from Γh,m. On ∂Ω the values uR is taken from the boundary condition
in the equation 1.1. We shall assume that the numerical flux has the following
properties:

1. H(u,w,n) is Lipschitz-continuous with respect to u,w,

2. H(u,w,n) is consistent, i.e., H(u, u,n) = F(u) · n,

3. H(u,w,n) is conservative, i.e., H(u,w,n) = −H(w, u,n)
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The weight function σ : Γh,m → R in 1.6 is given by

σ(x) = (hK + hK′)

[…]

subsequently:

(w̃h, ϕ̃i) = (wh, ϕ̃i) ∀ϕ̃i ∈ Sh,p,2. (3.3)

Moreover, we have ∑
j

w̃j(ϕ̃j, ϕ̃i) = (wh, ϕ̃i) =
∑
j

w̃j(ϕj, ϕ̃i). (3.4)

The equation 3.4 can be represented in the matrix form as M W̃ = R, where
R =

∑
j w̃j(ϕj, ϕ̃i), M is the so-called mass matrix with elements (ϕ̃j, ϕ̃i) and

W̃ is the vector consisting of coefficient w̃i of function w̃h. We have to solve
this equation for every testing function which means to count the product of two
piecewise polynomial functions ϕ̃j, ϕ̃i which are polynoms of degree p (functions
ϕ̃j are piecewise polynomial on Th,2 and functions ϕi on Th,1 ). Consequently, we
find out the inverse matrix and we evaluate the product of two matrices. Now we
have found the function w̃. Finally, we evaluate the integral of w̃ over Th,1 and
over Th,2 and denote these two results as w1 and w2:

w1 =
∑

K∈Th,1

1

|K|

∫
K

w dx; w2 =
∑
I∈Th,2

1

|I|

∫
I

w dx, (3.5)

where I, K are the elements of appropriate triangulations and |K|, |I| means
measure of element K and I.
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As the result of the numerical verification we evaluate the difference between
these two functions and in the following tables we present the results of this
computation. Just for the tables let us denote the maximum diameter of all
elements by H and the minimum diameter by h. Furthermore nelem1 stays 288
constantly but nelem2 changes and you can observe these changes in the tables,
too.

We present results where the second grid Th,2 was obtained by two different
settings in the ANGENER code, namely setting numel = 1000 in the first table
and numel = 4000 in the second table.

α nelem2 H h p w1 w2 w1 − w2

-1.5 1405 7.578E-2 2.370E-2 1 1.140591E-1 1.140591E-1 -4.584444E-12
-1.5 1397 7.599E-2 2.525E-2 2 1.127597E-1 1.127597E-1 -4.163326E-17
-1.5 1388 7.623E-2 2.106E-2 3 1.123454E-1 1.123454E-1 -1.804112E-17

-0.5 978 8.463E-2 4.610E-2 1 6.717706E-2 6.717706E-2 9.714451E-17
-0.5 982 8.459E-2 4.457E-2 2 6.725752E-2 6.725752E-2 -4.163336E-2
-0.5 974 8.460E-2 4.475E-2 3 6.731427E-2 6.731427E-2 5.551115E-17

0.5 744 9.941E-2 4.83E-2 1 4.715243E-2 4.715243E-2 4.762960E-10
0.5 725 0.105 4.789E-2 2 4.724920E-2 4.724920E-2 6.245005E-17
0.5 750 0.105 4.702E-2 3 4.727498E-2 4.727498E-2 -6.245005E-17

1.5 505 0.136 4.783E-2 1 3.676470E-2 3.676470E-2 4.163336E-17
1.5 531 0.137 4.294E-2 2 3.676337E-2 3.676337E-2 6.245005E-17
1.5 517 0.137 4.282E-2 3 3.675132E-2 3.675132E-2 -1.387779E-16

Table 3.1: Results for grids with seting numel = 1000.

α nelem2 H h p w1 w2 w1 − w2

-1.5 3072 6.304E-2 1.234E-2 1 1.140591E-2 1.140591E-1 4.579670E-16
-1.5 3072 6.732E-2 1.368E-2 2 1.127597E-1 1.127597E-1 1.387779E-17
-1.5 3077 6.498E-2 1.603E-2 3 1.123454E-1 1.123454E-1 -4.163336E-16

-0.5 3071 5.151E-2 2.095E-2 1 6.717706E-2 6.717706E-1 -2.160494E-13
-0.5 3072 5.128E-2 2.057E-2 2 6.725752E-2 6.725752E-2 -1.110223E-16
-0.5 3073 5.308E-2 2.082E-2 3 6.731427E-2 6.731427E-2 -1.029593E-13

0.5 2828 5.289E-2 2.349E-2 1 4.715243E-2 4.715243E-2 -7.632783E-17
0.5 2826 5.057E-2 1.318E-2 2 4.724920E-2 4.724920E-2 1.318390E-16
0.5 2814 5.379E-2 2.392E-2 3 4.727498E-2 4.727498E-2 7.632783E-17

1.5 2114 7.510E-2 2.324E-2 2 3.676470E-2 3.676470E-2 2.081668E-17
1.5 2119 7.591E-2 2.102E-2 1 3.676337E-2 3.676337E-2 8.326673E-17
1.5 2136 7.410E-2 2.215E-2 3 3.675132E-2 3.675132E-2 -6.938894E-17

Table 3.2: Results for grids with setting numel = 4000.

Moreover we present some graphs of the solution. For all figures red is reserved
for Th,2 and green for Th,1 .

23

Figure 3.3: 3D graph of the solution, α = −1.5; p = 1, approximately nelem2 =
1000

Figure 3.4: Iso-curve of the solution, α = −1.5; p = 1

24

Figure 3.5: 3D graph of the solution, α = −0.5; p = 3, approximately nelem2 =
4000

Figure 3.6: 3D graph of the solution, α = 0.5; p = 3, approximately nelem2 =
1000
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Figure 3.7: 3D graph of the solution, α = 1.5; p = 2, approximately nelem2 =
4000

Figure 3.8: Iso-curve of the solution, α = 1.5; p = 2
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Academia, Prague, 1977. 454p. ISBN 90 286 0015 9

27

Preface
Theoretical introduction
Convection-diffusion problem
Weak solution
Triangulations
Function spaces
Space semidiscretization
Volume integration

The algorithm
The separation to independent problems
Specification of variables
General structures
Local structures

The explanation of the alghoritm
Step 1
Step 2
Steps 3 & 4

Numerical verification
