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Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Uvedená práce se zabývá návrhem a implementací algoritmu pro integraci po částech
polynomiálních funkcí v nespojité Galerkinově metodě, příčemž tyto funkce jsou obecně
definovány na jiné triangulaci, než na které se provádí integrace. K tomu je nutné zejména
algoritmizovat hledání průniku dvou elementů z různých triangulací, jeho identifikace, určení
tvaru, rozdělení průniku na trojúhelníky, na nichž se provede numerická integrace. Popisem

tohoto algoritmu se zabývá druhá kapitola, třetí kapitola se zabývá verifikací algoritmu.
V první kapitole je shrnuta motivace problému prostřednictvím nespojité Galerkinovy metody
v prostoru a čase.

V uvedené práci je třeba vysoce ocenit úsilí vložené do samotného návrhu algoritmu a jeho
implementace – algoritmus na klasifikaci průniku dvou obecných trojúhelníků obsažený
v diagramu na stránkách 16-20 v sobě zahrnuje 75 speciálních případů. Co je však třeba práci
vytknout je její formální a jazyková úroveň.

Co se jazykové stránky týče, angličtina v práci je velmi slabá, mezi nejčastějšími chybami
bych vytkl zejména nedodržování shody podmětu a přísudku (elements is, the values is taken,
one triangle which have, atd.), bohemismy v překladu slov i gramatických konstrukcí, a to i
v jinak ustálené odborné terminologii (testing functions, “truth“ místo “true“ v booleovské
proměnné, “count“ použito ve smyslu “calculate”, “ identificator“ použito ve smyslu
“identifier“, atd.). Některé věty jsou tím pádem nesrozumitelné i po opakovaném čtení (1.
věta, str. 13).

Po formální stránce je nutné vytknout zejména velmi časté vágní formulace a z nich pramenící
nepřesnosti či věcné chyby, dále nedefinované pojmy. Jako typický případ bych uvedl
algoritmus na nalezení dvou trojúhelníků s nenulovým průnikem. Ten samý algoritmus je
uveden dvakrát, jednak na stránce 8 a znovu na stránce 12. Na první pohled je zřejmé, že takto
formulované algoritmy musí skončit v nekonečné smyčce na libovolné triangulaci s více než
jedním elementem. Navíc k tomuto „zacyklení“ dojde na stránce 8 z úplně jiných důvodů než
na stránce 12, i když má jít o ten samý algoritmus. Detaily týkající se této a jiných závažných
chyb uvádím dále.

• Chybí technické informace o implementaci: Jaký numerický tok a kvadratura se
výsledně používá? Jak je uvedený algoritmus časově náročný?

• Kapitola 1 se zabývá případem v dimenzi d=2, 3. V Kapitole 2 se už zabýváme
výhradně rovinným případem, což není nikde řečeno, občas je zde ale zapomenut
obecný symbol “d”.

• Chybí zdůvodnění, proč by algoritmus v bodech (b), (c), (d) na str. 8 měl fungovat.
V podstatě se tvrdí, že libovolné dva trojúhelníky protínající K lze spojit řetězcem po
dvou sousedních trojúhelníků, které také protínají K. Platí to? Důkaz?

• Co je ADGFEM?
• Algoritmus 1–4 na str. 12 nefunguje, v každé iteraci je nutné v bodě 1 odstranit první

trojúhelník ze seznamu link. Takhle se seznam pouze zvětšuje. Správněji je formulace
tohoto algoritmu na str 8.

• Algoritmy 1–4 na str. 12 a a)–d) na str. 8 nefungují. Musím si pamatovat elementy, co
už jednou v seznamu byly a už je tam v budoucnu nepřidávat. Takto skončím
v nekonečné smyčce v triangulaci s více než jedním elementem.

• Postup, jak rozhodnout, zda daný bod leží uvnitř daného trojúhelníku není vůbec
jasný. Je pouze opsán, hovoří se zde o řešení soustavy rovnic, která ovšem není
uvedena a není jasné jak by měla vypadat. Rozhoduje se na základě parametrů t(1),
t(2), které nejsou definované a jejichž význam není jasný. Tím pádem není jasné jak
použít Tabulku 2.4, na které tato část algoritmu stojí.

• Algoritmus, jak určit tvar průniku dvou elementů, je uveden v pětistránkovém
diagramu Figure 2.3. Ten je až příliš technický a podrobný, chtěl by aspoň nějak
obecněji okomentovat. Říct, že průnik může být nejvýše šestiúhelník, že je vždy

konvexní, že speciální péči vyžadují případy, kdy vrcholy jednoho trojúhelníku leží na
hranici druhého, že se napřed rozhoduji podle počtu vrcholů uvnitř a vně druhého
trojúhelníku apod.

• Chyba v zachování hmoty je v tabulce 3.1, 3.2 vždy velmi malá, řádu 10-10 –10-17.
Kromě pátého řádku tabulky 3.1, kde je –5.10-2. Proč?

• Ve vzorci (3.5) není jasný význam |K|-1 a |T|-1, takto definované w1, w2 jednak nejsou
integrály, jednak není jasný jejich význam pro zachování hmoty.

Přes výše zmíněné nedostatky je nutné zdůraznit úsilí věnované samotné implementaci,
oponent se tedy domnívá, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na MFF
UK.
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